autem dicit hanc consuetudinem antiquam fuisse, falsum est; nam a Numa Pompilio primum instituta est. sed carmini suo, ut solet, miscet historiam. notandum sane inconexum esse hunc locum, si quis totius libri consideret textum; nam supra ait <46> longa placidas in pace regebat, item dicturus est <623> ardet inexcitata Ausonia atque immobilis ante, et nunc dicit 'mos erat Hesperio in Latio', supra etiam dixit <184> captivi pendent currus, item <426> Tyrrhenas, i, sterne acies. quae ne sint contraria, accipiamus Italiam primo caluisse bellis, medio tempore quievisse, et ad antiquum studium nunc reverti, sicut Romani bello flagravere sub Romulo, quievere sub Numa, sub Tullo Hostilio pristina studia repetiverunt. hinc est quod et ipse Vergilius ait 'longa placidas in pace regebat', non perpetua, item <693> desuetaque bello agmina in arma vocat subito ferrumque retractat: nam retractare est repetere quod omiseras. tale aliquid dicit de genere Sullano Sallustius: nam volens ostendere antiquos maiores eius consulares fuisse, vicinos vero ignavissimos, Sullam autem florentissimum, ait igitur Sulla patriciae gentis fuit, familia iam extincta maiorum ignavia. QVEM PROTINVS iugiter, deinde: nam nunc temporis est adverbium, alibi loci, ut <III 416> cum protinus utraque tellus una foret.

602. MAXIMA RERVM ROMA imperii potita.

603. MÖVENT IN PROELIA MARTEM nam moris fuerat indicto bello in Martis sacrario ancilia commovere, unde est in octavo <3> utque inpulit arma.

604. LACRIMABILE BELLVM πολύδακρον ἄρηα. Getarum fera

15 retractare ... omiseras] exscr. Isid. or. X 235 || 16 Sallustius] Ing. 95, 3 || 19 PROTINVS iugiter] cf. Non. p. 376, 25 || 26 πολύδακρον] Hom. Il. III 132

2 a numa radendo deleta in S || primum] primo RH, om. AS || 3 incon-  
 rectum L || sicut L (si quis l) || 5 iter F || ardet om. AS || inexcitata F' || 6 ante]  
 et ante S || mos] dum mos M || 7 dixit om. LH || iter F' || 8 i om. AHH' (add. a)  
 || contrariae AS (corr. a) || accipimus L (accipiamus l) accipiamur F' || 10 ad]  
 adad A, om. L (add. l) || 11 romulo L || tullio RLM || 12 petiuerunt F' || 13  
 pace] p R parte F' || perpetue S || 14 detractat L (corr. l) || 15 omiseras F':  
 omiserat reliqui. omiseras Isidorus || 16 syllano ASRHM sillano LF' || maio-  
 res eius antiquos fuisse consulares ASRF' || 17 ingravissimos H || Sullam autem  
 florentissimum om. LHM (add. lm) || syllam ASRF' sillam l sillanum m ||  
 autem] uero m || 18 sylla ASRHM silla LF' || familiam R || iam] prope F' ||  
 19 extinctam ASR (corr. a) || argiter H || 21 ut samque A (utraque a) || 22 im-  
 perio R || petita H || 23 PELIA R || nam] quia ASF' || 24 ancillia L || moueri  
 ASRF' || octavo] nono R VIII. LH || 25 utquae q̄ impulit A, cuius quaternio  
 xxxiii. in his verbis desinit. quaternio xxxiv., qui habuit commentarium usque  
 ad 'quia primo aquam ferit' (VIII 23), interit. || 26 ΠΟΛΥΔΑΚΡΥΝΑ fere F, qui  
 unus haec verba praebet || fere R

gens etiam apud maiores fuit: nam ipsi sunt Mysii, quos Sallustius a Lucullo dicit esse superatos.

605. HYRCANISVE gens est dicta a silva Hyrcania, ubi sunt tigres. ARABISVE PARANT venit ab eo quod est 'hic Arabus' — nam ab eo quod est 'hic Arabs, ab hoc Arabe', 'Arabibus' facit — 5 sicut 'Hiberus', unde est in Lucano <II 54> occurrat Hiberis alter, et 'Hiber', ut Horatius discet Hiber Rhodanique poter. item lectum est 'Aethiopus', sed tantum 'Aethiops' dicimus.

606. AVRRORAMQVE SEQVI ingenti ambitu dixit ipsum ortum diei pro populis. PARTHOSQVE REPOSCERE SIGNA hoc in honorem 10 Augusti posuit, quo regnante a Parthis repetita sunt signa, quae Crassus *triumvir* perdidit. qui cum aviditate sua contra auspicia bellum suscepisset, interdicentibus tribunis plebis, captus cum filio est et necatus infuso in os auro, cuius amore pugnauerat.

607. SVNT GEMINAE BELLI PORTAE sacrarium hoc, id est belli 15 portas Numa Pompilius fecerat circa imum Argiletum iuxta theatrum Marcelli. quod fuit in duobus brevissimis templis: duobus autem propter Ianum bifrontem. postea captis Faleriis, civitate Tusciae, inventum est simulacrum Iani cum frontibus quattuor. unde quod Numa instituerat translatum est ad forum transitorium 20 et quattuor portarum unum templum est institutum. Ianum sane apud aliquos bifrontem, apud aliquos quadrifrontem esse non mirum est: nam alii eum diei dominum volunt, in quo ortus est et occasus

1 Sallustius] hist. IV 38 Dietsch., IV 46 Kr. || 3 gens . . . tigres] cf. Isid. or. XIV 3, 33 || 7 Horatius] carm. II 20, 20

1 mysii S: misii RHM mysii L moesii F || salutis F || 2 esse dicit S || supuratos H soporatos F || 3 est] et LH, om. F || a] et L (corr. l) || hyrcania SH hircani R ircania L hircania M hyrcana F || 4 hic datius venit Fabricius || 5 hic arabs ab hoc arabe LHM: hic arab arabis ab hoc arabe R arabs arabis arabi arabem arabs arabe SF || 6 iberus LF hiberis R || occurrat L || 7 et Hiber] nam et hiber M, om. SF || ut Horatius] nam oratius S nam eratius hiber dicit ut F || discet] iscet H discat F, om. S || hiberodanique R yberodanique L hiberodanique H hiber rodanique MF yber rodanique l || potori MF || 8 item om. RLH (add. l) || Aethiopus] ethiopus et ethiops MF || sed modo tantum Fabricius || 9 habitu H || 10 diei ortum F || pro populis om. RLH || honorem] oram H onorem F || 11 posuit] sub augusto add. M || regnante] imperante F || a parisi H || 13 interdicentibus tribunis plebis om. RLHM || interdicentibus Masvicius et Burmannus || plebi F || 14 in os] mos R || cuius amore pugnauerat om. RLH (add. l) || cuius in amore M || 15 hoc sacrarium SF || id est belli portas om. RLH || 16 unum F || argelactum S argeletum L || 18 Ianum] ianium F, om. S || bifontem S (corr. s) || captus R || faleris SRHM falleris L faleratis F || ciuitatibus SLM (a ciuitate l) || 19 quattuor frontibus R || 20 unde . . . est institutum] propter quod in foro transitorio constitutum est illi sacrarium aliud quod nouimus hodieque quattuor portas habere F. eadem edidit Stephanus || quod om. L (add. l) || Numa om. H || 21 unum templum om. S || 22 apud alios bifrontem apud alios SMF || 23 dominum] dominum uel auctorem S auctorem F actorem l || est et] esset F